
 Comune di San Martino al Tagliamento – Deliberazione n. 11 del 30/01/2023  1 

 

Comune di San Martino al Tagliamento  
Provincia di Pordenone 

__________ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2023 
N. 11  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 

TRASPARENZA. CONFERMA PER L'ANNO 2023 DEL PIANO 2021-2023 
ADOTTATO CON DELIBERAZIONE GC N. 30/2021 

 
 
L'anno 2023, il giorno 30 del mese di GENNAIO   alle ore 18:40 nella sala comunale si è riunita la 
Giunta Comunale.  
Fatto l'appello nominale risultano: 

 
 
Componente  Presente/Assente 
Del Bianco Francesco Sindaco Presente 
Truant Fulvio Vice Sindaco Presente 
Baruzzo Lorena Assessore Presente 
Passone Agnese Maria Assessore Presente 

 
 

Assiste il  Vice Segretario Reggente Del Negro dott. Marco. 
 
 
 
 
 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. dott. Del Bianco  
Francesco nella sua qualità di Sindaco ed espone l’oggetto iscritto all'ordine del giorno e su questi 
la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di San Martino al Tagliamento – Deliberazione n. 11 del 30/01/2023  2 

 
L A  G I U N T A  C O M U N A L E 

 
 
 

VISTA la presente proposta di deliberazione (allegato A); 
 

VISTO l’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 

ACQUISITI i pareri di cui alla suddetta normativa, come risulta dalle sottoscrizioni in 
calce alla proposta di deliberazione; 
 
 
Con voti favorevoli, unanimi, resi per alzata di mano, 
 
 
  
 

D E L I B E R A 
 
 
 
di approvare integralmente la proposta di deliberazione (Allegato A) per l’oggetto indicato 
in epigrafe, facendola propria ad ogni effetto di legge; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Indi, considerata l’urgenza di provvedere in merito, con successiva e separata votazione 
unanime favorevole legalmente espressa 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, 
della L.R. 21/2003 come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 17/2004. 
 



 Comune di San Martino al Tagliamento – Deliberazione n. 11 del 30/01/2023  3 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, nr. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, pubblicata sulla 
G.U. 13 novembre 2012 nr. 265, la quale prevede, in particolare: 

- la presenza di un soggetto responsabile della prevenzione della corruzione per ogni 
amministrazione pubblica, sia centrale che territoriale; 

- l’approvazione la parte dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di un piano nazionale 
anticorruzione (P.N.A.); 

- l’approvazione da parte dell’organo di indirizzo politico di ciascuna amministrazione, 
entro il 31 gennaio di ogni anno, di un piano triennale di prevenzione della corruzione 
(P.T.P.C.T.) su proposta del responsabile della prevenzione della corruzione; 
 

RICHIAMATO l’art. 6, D.L. 81/2021, il quale definisce che «per assicurare la qualità e la 
trasparenza dell’attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle 
imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei 
processi anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni […] con più di 
cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e 
organizzazione, di seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in 
particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 
190»; 
 
VISTI, in particolare, i commi 5 e 6 del sopra citato art. 6, i quali definiscono che: 

- «entro il 31 marzo 2022, con uno o più decreti del Presidente della Repubblica, 
adottati ai sensi dell’articolo 17, comma 2, della legge 23 agosto 1988, n. 400, previa 
intesa in sede di Conferenza unificata, ai sensi dell’articolo 9, comma 2, del decreto 
legislativo 28 agosto 1997, 
n. 281, sono individuati e abrogati gli adempimenti relativi ai piani assorbiti da quello di 
cui al presente articolo»; 

- «entro il medesimo termine di cui al comma 5, con decreto del Ministro per la pubblica 
amministrazione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previa intesa 
in sede di Conferenza unificata, ai sensi dell’articolo 9, comma 2, del decreto legislativo 
28 agosto 1997, n. 281, è adottato un Piano tipo, quale strumento di supporto alle 
amministrazioni di cui al comma 1. Nel Piano tipo sono definite modalità semplificate 
per l’adozione del Piano di cui al comma 1 da parte delle amministrazioni con meno di 
cinquanta dipendenti»; 

 
DATO ATTO che: 

- ai sensi dei commi 60 e 61, art. 1, della legge 190/2012, in sede di Conferenza Unificata, 
il 24 luglio 2013 Stato, Regioni ed Autonomie locali hanno precisato adempimenti e 
termini per gli enti locali; 

- con delibera nr. 7 del 17/01/2023 l’ANAC ha approvato il P.N.A. 2022; 
 

DATO ATTO altresì che: 
- la competenza ad approvare il Piano appartiene alla Giunta Comunale; 
- il P.T.P.C.T. 2022-2024, deve tener conto delle modifiche apportate dal D. Lgs. 97/2016 

al D.Lgs. nr. 33/2013 in materia di trasparenza delle PP.AA. e in particolare dell’art. 10 
che, sopprimendo l’obbligo della adozione del Piano per la Trasparenza e l’Integrità, ha 
previsto la confluenza delle disposizioni in materia di Trasparenza in un’apposita sezione 
del Piano anticorruzione; 



 Comune di San Martino al Tagliamento – Deliberazione n. 11 del 30/01/2023  4 

 
RICHIAMATA la comunicazione sul sito della Funzione Pubblica in data 20.01.2023 
(http://www.funzionepubblica.gov.it/), la quale prevede che per gli Enti Locali sussiste il 
differimento della scadenza dell’approvazione del P.I.A.O. a 30 giorni dopo il termine di 
approvazione del bilancio di previsione, termine attualmente differito al 30.04.2023 e, di 
conseguenza, per gli Enti Locali la data per la presentazione del P.I.A.O. è, a oggi, il 30.05.2023; 
 
PRESO ATTO che per l’anno 2022 il termine di approvazione del PTPCT è stato posticipato al 
30 aprile 2022, come da deliberazione 1/2022 dell’A.N.A.C.; 
 
VISTO: 

- il D.P.R. 24.06.2022 nr. 81 (G.U. nr. 151 del 30.06.2022) “Regolamento recante 
individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione”; 

- il D.M. 30.06.2022 nr. 132 del Dipartimento della Funzione Pubblica “Regolamento 
recante definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione”, che 
in particolare dispone all’art. 6 le modalità semplificate per le amministrazioni con meno 
di 50 dipendenti: 

• «le pubbliche amministrazioni con meno di 50 dipendenti, procedono alle 
attività [per il piano anticorruzione], per la mappatura dei processi, 
limitandosi all’aggiornamento di quella esistente all’entrata in vigore del 
presente decreto considerando […], quali aree a rischio corruttivo, quelle 
relative a: autorizzazione/concessione; contratti pubblici; concessione ed 
erogazione di sovvenzioni, contributi; concorsi e prove selettive; processi, 
individuali dal RPCT e dai Responsabili degli Uffici, ritenuti di maggior rilievo 
per il raggiungimento degli obiettivi di performance a protezione del valore 
pubblico»; 

• «l’aggiornamento nel triennio di vigenza della sezione avviene in presenza di 
fatti corruttivi, modifiche organizzative rilevanti o ipotesi di disfunzioni 
amministrative significative intercorse ovvero di aggiornamenti o modifiche 
degli obiettivi di performance a protezione del valore pubblico. Scaduto il 
triennio di validità, il Piano è modificato sulla base delle risultanze dei 
monitoraggi effettuati nel triennio» 
 

RICHIAMATO il punto 10.1.2 del PNA 2022, recante “La conferma, nel triennio, della 
programmazione dell’anno precedente”, ove si specifica che «le amministrazioni e gli enti con 
meno di 50 dipendenti possono, dopo la prima adozione, confermare le successive due 
annualità, lo strumento programmatorio in vigore con apposito atto dell’organo di indirizzo. 
Ciò può avvenire solo se nell’anno precedente non si siano verificate evenienze che richiedono 
una revisione della programmazione e che sono indicate» nella tabella sottostante: 
 
Quando si può confermare, nel triennio, la 
programmazione dell’anno precedente? 

Sempre, salvo che nel corso dell’anno 
precedente alla conferma: 

- siano emersi fatti corruttivi o ipotesi 
di disfunzioni amministrative 
significative; 

- siano state introdotte modifiche 
organizzative rilevanti; 

- siano stati modificati gli obiettivi 
strategici; 

- siano state adottate le altre sezioni del 

http://www.funzionepubblica.gov.it/


 Comune di San Martino al Tagliamento – Deliberazione n. 11 del 30/01/2023  5 

P.I.A.O. (nel caso di obbligo di 
adozione del P.I.A.O.) in modo 
significativo tale da incidere sui 
contenuti della sezione anticorruzione 
e trasparenza 

 
PREMESSO CHE con decreto sindacale n. 4 del 08/03/2021 è stato nominato il Responsabile della 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza nella figura del vice segretario reggente, dott. 
Marco Del Negro 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 30/03/2021 con cui è stato adottato il Piano 
di prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2021/2023; 
 
CONSIDERATO che in data 18/01/2023 il RPCT ha avviato la procedura partecipativa per 
l’eventuale aggiornamento del Piano vigente; 
 
RILEVATO CHE entro il termine fissato nell’Avviso non sono pervenute proposte o segnalazioni; 
 
DATO ATTO che, nel corso del 2022, presso l’Ente, non si sono rilevati fenomeni corruttivi o altre 
casistiche correlate alla prevenzione della corruzione ed al rispetto delle norme sulla trasparenza; 
 
CONSIDERATO che l’atto in esame da inserire nel P.I.A.O. 2023 – sottosezione di 
programmazione “Rischi corruttivi e trasparenza” è il primo aggiornamento del suddetto; 
 
RITENUTO pertanto, in considerazione di quanto sopra elencato, non necessario proporre, prima 
della scadenza del triennio di vigenza del precedente PTPCT e in assenza di ogni fenomeno di 
corruzione in questa amministrazione, una ricompilazione dello stesso, dando atto nella 
deliberazione di approvazione del P.I.A.O. 2023 di questa scelta organizzativa; 
 
RITENUTO quindi di dover procedere con l’approvazione dell’annualità 2023 del Piano Triennale 
di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023; 
 
RITENUTO altresì di riconfermare gli obiettivi già presenti nel PTCPT 2021/2023 anche per 
l’annualità 2023; 
 
ACQUISITO sulla proposta della presente il solo parere in ordine alla regolarità tecnica (art. 49 del 
TUEL);  
 
TUTTO ciò premesso, con voti unanimi favorevoli 
 

DELIBERA 

 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 

dispositivo;  
2. di dare atto che nel corso del 2022, non si sono verificati fatti corruttivi e nemmeno sono 

intervenute ipotesi di disfunzioni amministrative rilevanti né si sono avute modifiche 
significative nell’organizzazione dell’Ente; 

3. di confermare per l’esercizio 2023 il Piano triennale di prevenzione della corruzione 
2021/2023 approvato con deliberazione n. 30 del 30/03/2021; 

4. Di dare atto che lo stesso PTPCT sarà oggetto di integrazione, al momento dell’adozione del 



 Comune di San Martino al Tagliamento – Deliberazione n. 11 del 30/01/2023  6 

P.I.A.O. 2023, in corso di redazione, in apposita sezione; 
5. Di disporre l’immediata pubblicazione sul sito web del Comune di San Martino al 

Tagliamento, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, del suddetto PTPCT; 
6. Di disporre la comunicazione dell’adozione del presente Piano al Revisore dei Conti, 

all’O.I.V., ai Titolari di Posizione organizzativa, ai dipendenti e alle rappresentanze 
sindacali. 

 
Inoltre, la giunta, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il 
procedimento, allo scopo di rendere efficace sin da subito, per il 2023, il piano di contrasto alla 
corruzione, data la rilevanza della materia trattata, con ulteriore votazione all’unanimità 

 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 
21/2003 come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 17/2004. 
 
 



 Comune di San Martino al Tagliamento – Deliberazione n. 11 del 30/01/2023  7 

PROPOSTA N° 17 DEL 27/01/2023 
 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA. CONFERMA PER L'ANNO 
2023 DEL PIANO 2021-2023 ADOTTATO CON DELIBERAZIONE GC N. 
30/2021 
 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49 1 comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.EE.LL.), si esprime 
parere favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
  
San Martino al Tagliamento, lì 30/01/2023 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.TO DOTT. MARCO DEL NEGRO 
 

 
 
 
 



 Comune di San Martino al Tagliamento – Deliberazione n. 11 del 30/01/2023  8 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il  Vice Segretario Reggente  
F.to Dott.  Del Bianco  Francesco  F.to Del Negro dott. Marco 

 
 

 
ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione oggi 02/02/2023 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi 
rimarrà a tutto il  16/02/2023, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 1 comma 
16 della L.R. 11/12/2003 n. 21. 
 
Addì 02/02/2023 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Mara Ferro 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione non soggetta a controllo è divenuta esecutiva il giorno 30/01/2023, 
poiché dichiarata immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come 
modificato dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  30/01/2023 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to dott. Marco Del Negro 

 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’copia ad uso amministrativo.  
 
Addì 02/02/2023 

L’impiegato responsabile 
 Mara Ferro 

 
 


